生活报讯（记者仲亮）近日，记者从哈市住建局获悉，结合哈市
实际，市住建局发布《关于加强房屋租赁资金风险防控的通知》，以
有效减少因住房租赁企业、房产中介及二房东因资金断裂产生的租
赁资金被占用、挪用等市场风险。

城市观察04 执行总编：孙剑波 本版主编：孙铮

编辑：薛莹 版式：赵博

权威资讯权威资讯
匠心出品匠心出品

15004520099新闻热线2023·11·29 星期三

受理地址：哈尔滨道里区地段
街1号生活报一楼阳光大厅

刊登
电话

84681180
15004697804

生活报中缝广告生活报中缝广告

声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废
刊登
电话13946092977

●束双林遗失哈尔滨市第六医院

开具的黑龙江省医疗住院收费票据，

票据号：0002736566，金额：10956.22
元，声明作废。

●沈阳领先餐饮管理有限公司

哈尔滨味千拉面三大动力路店遗失公

章一枚，声明作废。

●父亲:蒋万伟，母亲:相海凤，不

慎将女儿（蒋香宣）的出生医学证明遗

失，出生编号：I230302630，出生日期：

2008年 11月 1日，出生医院：哈尔滨

市双城区妇幼保健院，声明作废。

●本人李博念遗失中海云麓公

馆一期5-1-1102室首付款发票丢失，

票号：02546437，特此声明作废。

金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制
家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化

承接家庭装修、办公场所
装修；家装、工装整屋家具定
制；承接同行二手单柜体定制；
工厂一站式服务→设计→加工
→安装。

橱柜门、衣柜柜门定制加工
（种类有PVC吸塑、PET、高光纳
米板材等）；免漆板材加工定制柜
体（材料与环保等级自选）。

工厂设有样板展厅，欢迎参
观选购。

定 制 热 线
18904515815
15846048899
工厂地址：哈尔滨市南岗

区王岗镇哈双公路 592 号，金
福来家具有限公司

百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息
刊登
电话13946092977

公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示
刊登
电话13946092977

黑龙江鼎鑫饮食娱乐有限公司：

贵公司在哈尔滨市道里区透笼街88号索

菲亚教堂景区游客中心的经营项目合同期

限已经届满，但现场仍有部分物品未清理，

已经存在安全隐患并影响我司经营。现请

贵公司于登报 15 日内进行清场搬撤，如超

出上述时间，仍未清撤，视为贵公司放弃全

部物品的所有权利，我公司将自行处理强

制清场。如由此产生的费用，我司将向贵

司追偿。届时贵公司将自行承担物品损失

及经济赔偿等法律后果。

哈尔滨文化旅游资产经营有限公司

2023年11月24日

清场公告

中国农业银行股份有限公司哈尔滨双

城支行城镇支行经上级行批准，由双城市

双城镇先进街 3 号迁址至哈尔滨市双城区

金安国泰城C号楼1层S01号商服。

特此公告。

中国农业银行股份有限公司哈尔滨双城支行

2023年11月28日

迁址公告

根据哈政办规〔2018〕41 号文件精神，

本人李晓丹，身份证：230102197002211067，
现为坐落于道里区通江街 197 号 6 单元 25
层 4 号房屋的受让人，该房屋用途为住宅，

建筑面积 121.08平方米。该房屋原所有人

李兴权已将该房屋实际交付本人，由本人

实际占有，原《房屋换建补偿安置协议

书》。本人自愿承诺该不动产权属无争议，

申请办理不动产登记所提供申请材料均真

实有效，并自愿承担由此产生的一切相应

后果和法律责任。

如有异议，请自本公告之日起十五个工
作日内（2023年12月19日之前）将异议书
面材料共同分别送达哈尔滨警备区保障处
和哈尔滨市不动产登记交易事务中心道里
一分中心。

异议书面材料送达地址：哈尔滨警备区
保障处清房办公室，道里区通江街197号，
联系电话：19904630188

哈尔滨市不动产登记交易事务中心道
里一分中心，道里区经纬七道街3号，联系
电话：0451-87630943

2023年11月29日

公 告

生活报讯（记者史天一）由哈尔
滨市消防救援支队与生活报社联合举
办的全市“消防安全知识问答”活动已
经结束，共有50家单位和10所学校
获奖，具体颁奖日期另行通知。

为进一步提升哈尔滨市公众消防
安全常识知晓率，提高全民消防安全
意识和自防自救能力，哈尔滨市消防

救援支队与生活报社联合举办全市
“消防安全知识问答”活动，面向哈尔
滨市各区县（市）企业、大型商超、厂
矿、中小学幼儿园等人员密集公众场
所。答题时间为11月 10日-19日。
答题开始后，社会各界及学校积极参
与其中，第一天就有近5万人参与答
题，10天累计近20万人次参与。

目前，评选名单已经出炉，50家
单位和10所中小学校获得“消防安全
知识问答”先进单位称号。10个学校
里面，每个学校选取成绩优秀的10名
学生，共计100名学生获得“火焰蓝小
卫士”称号。两个称号均会颁发奖状，
届时由哈尔滨市消防救援支队与生活
报社联合颁奖，颁奖时间另行通知。

消防答题结束 近20万人次参与

哈市50家单位10所学校得奖

生活报讯（实习生周思彤 记者
栾德谦）28日，生活报记者从省水
文水资源中心获悉，我省四大江河
陆续封江，黑龙江抚远段、乌苏里江
虎头段、松花江依兰段、嫩江齐齐哈
尔段、呼玛河封冻。至此，嫩江干流
已全部封冻。

黑龙江干流抚远段（抚远市）11
月28日8时封冻，封冻日期较常年
晚2天，封江水位35.09米，比多年
平均封冻水位偏高0.16米。

乌苏里江干流虎头段（虎林市虎
头镇）11月28日8时封冻，封冻日期
较常年晚7天，封江水位55.02米，比
多年平均封冻水位偏高2.49米。

松花江干流依兰段（依兰县依兰
镇）11月28日8时封冻，封冻日期较
常年早1天，封江水位92.32米，比多
年平均封冻水位偏高1.11米。

嫩江干流齐齐哈尔段（齐齐哈
尔市建华区新江街道）11月28日8

时封冻，封冻日期较常年晚10天，
封江水位142.96米，比多年平均封
冻水位偏低0.65米。呼玛河干流呼
玛桥段（大兴安岭地区呼玛县呼玛
镇）11月28日8时封冻，封冻日期
较常年晚17天，封江水位90.23米，
比多年平均封冻水位偏低0.41米。

目前，四条大江大河：黑龙江干
流黑河段以上、太平沟至抚远段已
封冻，其他江段处于流冰状态；乌苏
里江干流虎头段已封冻，其他江段
处于流冰或岸冰状态；松花江干流
通河段处于流冰状态，其他江段均
已封冻；嫩江干流已全线封冻。

18条中河：额木尔河、呼玛河、
拉林河、蚂蚁河、穆棱河、挠力河、雅
鲁河、倭肯河、讷谟尔河、乌裕尔河、
逊毕拉河、绥芬河、甘河、诺敏河、呼
兰河、通肯河、汤旺河伊新段已封
冻，牡丹江、汤旺河晨明段处于岸冰
或流冰状态。

我省四大江河陆续封江我省四大江河陆续封江
嫩江干流已全线封江嫩江干流已全线封江

规范使用租赁合同文本

根据《通知》，签定租赁合同时，推
荐使用《黑龙江省房屋租赁合同》示范
文本，明确合同备案方式、租金支付方
式、押金退还情形，明确水、电、气、物
业管理等费用分担方式。

落实租赁合同登记备案管理

房屋租赁合同签订后三十日内，
租赁双方应当到租赁房屋所在地（房
地产）主管部门办理房屋租赁登记备
案。哈尔滨主城5区房屋租赁当事人

到哈尔滨市民大厦办理；松北及其他
3区9县(市)房屋租赁当事人到房屋
所在地（房地产）主管部门办理。

开展住房租赁资金监管

《通知》鼓励租赁当事人支付租
金时进行资金监管。单次收取租金
超过3个月的，或单次收取押金超过
1个月的，建议对租金、押金进行监
管。目前，哈市各商业银行大都推出
了资金托管业务，建议租赁当事人通
过银行资金托管业务实现租赁资金
监管。

哈市住建局发布租赁资金风险防控通知

单次收3个月以上房租
应进行资金监管

生活报讯（记者何兴丽）近期，
哈尔滨市公安局交警部门持续开展
电动车违法治理，重点取缔不佩戴
安全头盔、闯红灯、逆行、不按规定
载物等交通违法，全力化解冬季出
行风险。

28日9时45分许，三台行驶在
红霞街的电动车引起民警的注意，
这些车辆车顶处均堆满了快件，有
的小件用绳子简单捆绑，大件则直
接放置在上面，由于近期降雪较多，
车顶处还有雪迹，十分湿滑。拦截
后，执勤交警表示，此种行为属于非
机动车不按规定载物的交通违法，
极易砸到车辆或行人，对三人处以
50元罚款。

10时许，民警在通江街先后取
缔了两名走机动车道的电动车驾驶

人，询问中得知，两人均认为左侧车
道行车速度更快。虽然路面湿滑，但
认为骑行技术足以应对复杂的道路
情况。执勤交警对两人进行教育：

“机动车行驶至结冰路段时制动距离
增加，电动车如果突然出现在车流
中，车辆极易因紧急制动而改变行驶
轨迹，从而诱发交通事故。”最终，两
人被处以50元罚款。

快件堆车顶、只求速度不看路……

冰城交警整治电动车“顽疾”

生活报讯（记者于海霞）生活报
记者从哈市香坊区政府获悉，在日前
结束的中国（黑龙江）国际绿色食品和
全国大豆产业博览会上，香坊区的参
展企业可谓出尽了风头，产品深受欢
迎。据了解，今年以来，香坊区加快转
变农业发展方式，前三季度，全区农林
牧渔业总产值增速实现5.9%。

香坊区抓住消费者对高品质大米
消费需求升级为契机，重点推进和粮
农业、龙鹏米业、哆咪河米业等稻米加
工企业建设；重点推进“云宴三花”冷
鲜猪肉、“常皓”品牌牛肉等肉类精深

加工企业建设；引导和动员种植户大
力发展鲜食玉米、食用菌、花卉等作
物，重点打造“榛纯”鲜食玉米、光明果
菜、高端君子兰、车厘子等特色经济作
物品牌，其中“榛纯”鲜食玉米被评为
黑龙江省十大特色鲜食玉米，日均上
市3万穗仍供不应求。

此外，和粮农业“长粒香米”、龙鹏
米业“御贡香米”和福道农业“鹤乡泉”
大米等产品获得绿色食品认证。目前
该区绿色食用农产品认证数量达33
个，有机产品数量36个，“黑土优品”
产品数量16个。

香坊农产品展会上走俏

鲜食玉米日均上市3万穗
供不应求

生活报讯（记者仲亮）近日，哈
市平房区新疆大街示范街路品质提升
项目(道路工程、交通工程) 经相关部
门批准建设，平房区城市管理局现对
该项目施工进行公开招标。

依据招标文件，该项目建设内容

为道路桥梁更新整饰，包括车行道饰
面平整、停车场材质更换、车行道沥青
路面铣刨罩面、车行道沥青路面挖补、
标志牌新建、标志牌更换、标志杆新
建、道路标线及箭头、人行道铺装更
换、无障碍设施增设等。

品质提升！

平房区新疆大街将更新整饰

获奖单位名单 获奖学校名单

乌苏里江虎头段封江乌苏里江虎头段封江 附近居民提供附近居民提供

帮办·身边事05 执行总编：孙剑波 本版主编：孙铮

编辑：薛莹 版式：赵博

权威资讯权威资讯
匠心出品匠心出品

18604505999新闻热线2023·11·29 星期三

生活报讯（实习生周思彤 记者栾
德谦）“老头之前总是愁眉苦脸，现在
终于放心了。”近日，哈市香坊区人民
法院发布了一起由退休金引发的劳动
争议案件，一大爷在哈市香坊区某单
位退休后未获得退休金，大爷讨薪无
果诉至香坊法院。此后，香坊法院多
次与原告和被告进行沟通，讲解法
律。最终，香坊法院判决被告单位给
付原告17万余元，双方均表示认可。

记者从香坊区人民法院了解到，
原告李某自1996年起，在哈市香坊区
某单位从事更夫工作，2023年7月因
年事已高被该单位辞退。然而，李某
在该单位工作期间，未享受养老保险
待遇，达到退休年龄后，仍继续在该单
位工作，却未获得过退休金。今年9

月，李某诉至法院，请求判令某单位支
付加班工资、解除劳动关系经济补偿
金等共计人民币38万余元。

据香坊区法院介绍，该庭庭长与
承办法官积极与双方当事人沟通，仔
细释明法律关系，解读了相关法律法
规。经过多次沟通，原告对加班费、补
偿金的认定有了正确的理解；被告表
示会依法履行作为用人单位应尽的义
务。

最终，香坊法院依法作出民事判
决：被告单位给付李某加班费、经济赔
偿金、工资等共计人民币17万余元。

判决送达后，双方当事人对判决
结果均表示认可，被告单位表示将积
极履行判决书所确定的给付义务，在
款项审批下来后主动给付李某。

老人单位打更27年无退休金
法院判决获赔17万元

生活报讯（记者于海霞）近日，
一张快递小哥拿着木棍挨家清理沿
街商服“冰溜子”的照片，在哈市香坊
区健康路街道乐园社区的居民网格
群里广泛转发，“咱居民真得谢谢人
家快递小哥，这可是为了咱们的出行
安全啊！”

社区工作人员了解到，当日帮助
清理冰溜子的热心小哥是辖区顺丰
驿站的快递小哥王洪刚和崔文博。

“那天刚好取完件准备走，一下就看
到这片冰溜子，正好结在牌匾下沿，
太危险了，我就随手找了根木棍敲了
下来。”崔文博告诉记者，社区的老年
人比较多，经常聚在一起聊天散步，
当天中午，他和王洪刚干完活就地找

了一根木棍子，顺手就把沿街商服牌
匾下的冰溜子都给清理了。

“我们走访居民区拍到了，就发
在社区群里了，没想到居民反响挺强
烈，纷纷为热心的快递小哥点赞。”乐
园社区书记于洋说，王洪刚和崔文博
是“香骑兵”兼职网格员，在送快递的
同时帮忙发现并处理社区的大事小
情，崔文博夏天就曾救助过晕倒的老
人。

两快递小哥取货发现隐患
挨家帮商服清冰溜子
辖区居民纷纷点赞

绥化新华乡和东富镇村民反映：

污水外溢农田和苗木被淹

生活报讯（帮办记者郭登攀 时继
凯）近日，绥化市北林区新华乡和东富
镇部分村民反映，不少村民家的农田与
绥化市北郊污水处理厂和绥化市城市
排水管线（北林区消防大队路口侧排水
井，归绥化市城市管理综合执法局管
辖）相邻，由于近几年排污管线里的污
水外溢，部分村民家的农田作物及苗木
被淹，导致农田减产，苗木死亡。乡镇
政府2020年答应给补偿款，可三年了
也没有发到村民手中。对此，帮办记者
进行了走访。

27日，记者在新华乡兴发
一组见到了村民李大爷。据
其介绍，他家有3亩农田，种植
的是玉米，2018年开始就被淹
了，自从2020年北郊污水处理
厂建成后，他家耕地被淹得更
重了一些，“这个污水处理厂
就在屯子边，紧邻我们农田，
离旁边一个养猪场十几米，猪
不明原因得病死了不少，人家
就搬到其他地方了。每到大
雨天，地下管网的污水就开始

‘冒漾’，周围农田及种植的苗
木被浸泡。据我了解，我们村
就有几十户村民的田地被淹

了。2020年，乡政府答应给我
们一些补偿款，结果到现在三
年多了，还是没拿到。”

据了解，相邻的东富镇也
有部分村民的农田和苗木被
淹。记者又来到东富镇腰房
村，村民王大娘说，她家种了八
百多棵苗木，有山桃稠李、糖槭
和松树等，2019年和 2020年
被淹了，“我们年年去镇政府
找，总是推脱，我现在都没有钱
补树苗了，补了就死，死了200
多棵。听说我们镇有一百多户
村民的农田和苗木被淹，现在
都没拿到补偿款。”

村民反映：
污水外溢农田和苗木被淹

随后，帮办记者来到新华
乡政府，据李书记介绍，当地
以“补偿款”的名义向财政申
请资金，今年六月份款项已到
账，涉及兴发和红星两个村。
补偿款之所以没有发放，是正
在核算村民的受灾程度，因为
是前任书记申报的，有些情况
他不太清楚。记者找到新华
乡 前 任 书 记 王 连 庆 得 知 ，
2020 年乡里向上级申请 400
万补偿款，后来只批了 200
万，所以这笔钱得重新划分，
再分给受灾村民，“这笔款为
专款专用，乡政府一分不会
留。”

记者又来到东富镇，当地

镇党委负责人向记者介绍了情
况，2019和2020连续两年，村
民的田地和种植的苗木出现被
淹的情况，镇政府已向上级打
了报告，但补偿款还没有批下
来。

记者从东富镇提供的“东
富镇腰房村水淹地情况说明”
看到，2020年7月中旬，连日降
雨，城市排水管线（北林区消防
大队路口西侧排水井）大面积
溢出，导致东富镇腰房村8组、
9组、10组（西腰房屯）共计150
户承包田被淹，造成地上种植
的苗木大部分死亡及大田作物
严重减产，申请450余万元补
偿款。

一个乡镇补偿款批下来
另一个正在申请中

记者来到绥化市供排水公司了解到，由于
绥化市城市排水地下管网老化，处理污水能力
不足，汛期遇到大雨天，进入管网的水流过多，
会将一些排气口冲开，污水流入了田间地头。
通往北郊污水处理厂的管线外溢污水，对村民
造成的损失，绥化市供排水公司已进行核实上
报，正在争取补偿款。

另外，绥化市城市管理综合执法局的张局
长介绍，绥化市城市排水管线（北林区消防大
队路口侧排水井）污水外溢，归绥化市城市管
理综合执法局管辖。他们曾第一时间去两个
受灾乡镇核实情况，最终研究决定，由乡镇自
己提交申请，写清受灾情况说明，然后由政府
最终审核下发补偿款。目前，新华乡的200万
补偿款已经到位，而东富镇正在申请中。

针对村民农田和苗木年年被淹的情况，当
地是否有办法进行防范和治理？供排水公司
负责人表示，将不断更新城市地下排水管网建
设，进行雨水与污水分流，减轻通往污水处理
厂管线的压力，防止出现污水外溢。但这项工
作需要时间和经费，目前当地已经按计划在做
这方面的工作了。

涉事两家单位：
正争取补偿款部分已批复

受污水侵害的农田和苗木受污水侵害的农田和苗木

3年没到的补偿款有希望了

受污水侵害的农田和苗木受污水侵害的农田和苗木